
PIAO 2025    ALLEGATO "A" 2011 2012 2013

CONSUNTIVO 

2024

SPESA DI PERSONALE 

Retribuzioni e oneri previdenziali 1.484.378,58 1.493.065,12 1.470.489,19 1.490.811,60 impegnato RISORSE  (al netto FPV da anno precedente)

TOT Retribuzioni e oneri previdenziali (A) 1.490.811,60

IRAP 94.040,07 96.367,36 93.185,79 100.109,09 impegnato RISORSE ( netto FPV da anno precedente)

TOT IRAP (B) 94.040,07 96.367,36 93.185,79 100.109,09

TOTALE (A) +(B) 1.578.418,65 1.589.432,48 1.563.674,98 1.590.920,69

A DETRARRE :

SPESE PER ADEGUAMENTI CONTRATTUALI

DEL PERSONALE:

vacanza contrattuale 

2010-2011 -6.959,57 -6.929,84 -6.800,46

irap  e oneri su vacanza contrattuale -2.448,37 -2.238,14 -2.441,37

applicazione CCNL segretari comunali 2006/07

arretrati -1.513,68

applicazione CCNL segretari 2008/09 comunali 

arretrati -6.184,09

applicazione CCNL segretari 2019/2021 -9.000,00

applicazione contrattuale 2016/ 2018 competenza -37.427,26

vacanza contrattuale 2024 -30.125,44

aplicazione contrattuale 2019-2021 competenza 2024 -40.507,68

ALTRE VOCI DA DETRARRE

incentivi(cap.254/2e 811/2) -6.902,89 -14.000,00 -11.126,84 -179,49

incentivi ICI da 2022 recupero evasione(cap.91) -5.790,87 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

diritti di rogito -4.000,00 -2.123,24 -695,30 0,00

rimborso personale comandato (cap.291) -8.384,40 -3.465,17 0,00 0,00

compensi ISTAT -2.000,00 0,00 0,00

prev.complementare VV.UU. (cap.383/1) -11.250,00

straord.elettorale  a carico altre amm.ni (cap.210/1) -14.192,07

oneri prev.li su straord.elett.a carico altre amm.ni 

(cap.215/1) -3.377,93

Irap su straord elett.le a carico altre amm.(cap.246/2) -1.207,35

incentivi subentro ANPR (cap.220) -1.306,00

TOTALE VOCI DA DETRARRE © -35.999,78 -44.940,48 -29.063,97 -156.573,22

SPESA NETTA (A)+(B)-© 1.542.418,87 1.544.492,00 1.534.611,01 1.434.347,47

MEDIA TRIENNIO 2011-2013 1.540.507,29

DIFFERENZA SPESA 2024 /MEDIA 2011-2013 106.159,82



impegnato RISORSE  (al netto FPV da anno precedente)

impegnato RISORSE ( netto FPV da anno precedente)
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 PIAO 2025 ALLEGATO “B”  

Anno 2025 

Anno ultimo rendiconto approvato 2024 
Numero abitanti 7.260 
 
Spesa complessiva per tutto il personale, al lordo degli oneri riflessi a carico 
dell''amministrazione e al netto dell''IRAP (impegnato a competenza) 

Macroaggregato  Anno 2024  
1.01.00.00.000 - Redditi da lavoro dipendente 1.608.763,86 
1.03.02.12.001 - Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 0,00 
1.03.02.12.002 - Quota LSU in carico all'ente 0,00 
1.03.02.12.003 - Collaborazioni coordinate e a progetto 0,00 
1.03.02.12.999 - Altre forme di lavoro flessibile n.a.c. 0,00 
altre spese 0,00 
Totale spesa  1.608.763,86 
 
Entrate correnti (accertamenti di competenza) 

Titolo  Anno 2022  Anno 2023  Anno 2024  
1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

4.323.133,02 4.671.703,68 4.258.617,92 

2 - Trasferimenti correnti 533.777,29 280.522,30 314.376,62 

3 - Entrate extratributarie 1.455.844,41 1.607.116,22 1.960.437,63 
altre entrate  0,00 0,00 0,00 
Totale entrate  6.312.754,72 6.559.342,20 6.533.432,17 
Valore medio entrate correnti ultimi 3 anni  6.468.509,69 
F.C.D.E. 252.163,22 
Valore medio entrate correnti al netto F.C.D.E.  6.216.346,47 
 
Rapporto spesa/entrate  Soglia  Soglia di rientro  Incremento massimo  

25,88 % 26,90 % 30,90 % 1,02 % 
Soglia rispettata  SI SI  

 
Incremento massimo spesa 63.433,34 
Totale spesa con incremento massimo 1.672.197,20 
 
 



PIAO 2025 - ALLEGATO "C" SPESA PERSONALE IN SERVIZIO AL 30.04.2025
matr. comp.fisse comp.access. tot. oneri ente

5 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 47.935,74 563,4 48.499,14 19.210,16
10 ANAGRAFE / STATO CIVILE 22.565,58 426,96 22.992,54 8.848,48
16 AMMINISTRATIVI 48.713,52 563,4 49.276,92 19.518,10
18 UFFICIO TECNICO-cessazione da 01.06.2025 10.904,16 207,3 11.111,46 3.968,96
48 UFFICIO TECNICO 26.171,03 497,52 26.668,55 9.525,99
70 UFFICIO TECNICO 27.083,30 497,52 27.580,82 11.026,08
80 GESTIONE PATRIMONIO 20.987,54 351,72 21.339,26 8.689,09
82 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
88 ANAGRAFE / STATO CIVILE 27.869,22 497,52 28.366,74 10.132,62
89 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 25.638,70 497,52 26.136,22 10.351,09
95 SERVIZI SOCIALI 32.943,19 563,4 33.506,59 13.019,71
97 UFFICIO URBANISTICA 43.951,19 563,4 44.514,59 17.797,32
98 OPERAI VIABILITA' 13.491,19 248,76 13.739,95 4.958,01

100 ADDETTI SCUOLE ELEMENTARI 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36
117 UFFICIO COMMERCIO 24.815,06 563,4 25.378,46 9.860,54
121 AMMINISTRATIVI 21.422,29 351,72 21.774,01 7.777,71

122
GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA-in comando presso
 altra Amm.ne fino al 30.09.2025 6.770,82 124,38 6.895,20 2.730,84

126 GESTIONE PATRIMONIO 25.062,82 426,96 25.489,78 9.662,99
128 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
130 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
131 VV.UU. 26.028,51 497,52 26.526,03 10.306,89
132 GESTIONE PATRIMONIO 22.090,43 426,96 22.517,39 9.275,99
133 GESTIONE PATRIMONIO 21.764,67 426,96 22.191,63 9.390,48
134 ANAGRAFE / STATO CIVILE 23.602,72 497,52 24.100,24 9.274,41
135 AMMINISTRATIVI 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47
136 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.253,15
139 UFFICIO URBANISTICA 19.055,69 414,6 19.470,29 7.565,24
141 VV.UU. 26.099,74 563,4 26.663,14 10.658,47
157 SERVIZI SOCIALI 27.748,07 563,4 28.311,47 11.000,54
158 UFFICIO AMBIENTE 24.129,52 497,52 24.627,04 9.844,90
160 UFFICIO URBANISTICA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49
161 UFFICIO URBANISTICA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.340,17
164 GESTIONE PATRIMONIO 13.562,36 284,64 13.847,00 5.637,98
165 UFFICIO TECNICO 43.624,15 563,4 44.187,55 17.171,12
167 ISTRUTTORE DA 01.12.24 AMMINISTRATIVI 22.862,95 497,52 23.360,47 8.989,59
168 ISTRUTTORE DA 07.01.25 UFFICIO TECNICO 22.862,95 497,52 23.360,47 9.076,59
504 VV.UU. 7.350,09 7.350,09 2.788,50
200 SEGRETARIO COMUNALE 22.788,81 15.657,72 38.446,53 10.602,75

TOTALE 977.006,57 376.452,08
IRAP a detrarre 81.182,75
totale oneri al netto Irap 295.269,33

1.272.275,90

Altre competenze accessorie comp.acess. oneri ente
Retribuzione di risultato 16.300,00 3.879,40
Diritti di segreteria 4.000,00 952,00
Straordinario 7.130,00 1.696,94
Straordinario reperibilità 3.356,00 798,73
IVC 13.400,00 3.189,20
buoni pasto 2.000,00
Fondo risorse decentrate 99.000,00 23.562,00
Totale altre competenze accessorie 145.186,00 34.078,27

SPESA PERSONALE IN SERVIZIO AL 30.04.2025 1.451.540,17
VALORE SOGLIA ANNO 2025 CALCOLATO SU RENDICONTO E FCDE 2024 1.672.197,20
DIFFERENZA 220.657,03



PIAO 2025 - ALLEGATO "D" 

matr. comp.fisse comp.access. tot. oneri ente comp.fisse comp.access. tot. oneri ente comp.fisse comp.access. tot. oneri ente
5 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 47.935,74 563,4 48.499,14 19.210,16 47.935,74 563,4 48.499,14 19.210,16 47.935,74 563,4 48.499,14 19.210,16

10 ANAGRAFE / STATO CIVILE 22.565,58 426,96 22.992,54 8.848,48 22.565,58 426,96 22.992,54 8.848,48 22.565,58 426,96 22.992,54 8.848,48
16 AMMINISTRATIVI 48.713,52 563,4 49.276,92 19.518,10 48.713,52 563,4 49.276,92 19.518,10 48.713,52 563,4 49.276,92 19.518,10

18
UFFICIO TECNICO
cessazione da 01.06.2025 10.904,16 207,3 11.111,46 3.968,96 0,00 0,00

48 UFFICIO TECNICO 26.171,03 497,52 26.668,55 9.525,99 26.171,03 497,52 26.668,55 9.525,99 26.171,03 497,52 26.668,55 9.525,99
70 UFFICIO TECNICO 27.083,30 497,52 27.580,82 11.026,08 27.083,30 497,52 27.580,82 11.026,08 27.083,30 497,52 27.580,82 11.026,08
80 GESTIONE PATRIMONIO 20.987,54 351,72 21.339,26 8.689,09 20.987,54 351,72 21.339,26 8.689,09 20.987,54 351,72 21.339,26 8.689,09
82 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
88 ANAGRAFE / STATO CIVILE 27.869,22 497,52 28.366,74 10.132,62 27.869,22 497,52 28.366,74 10.132,62 27.869,22 497,52 28.366,74 10.132,62
89 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 25.638,70 497,52 26.136,22 10.351,09 25.638,70 497,52 26.136,22 10.351,09 25.638,70 497,52 26.136,22 10.351,09
95 SERVIZI SOCIALI 32.943,19 563,4 33.506,59 13.019,71 32.943,19 563,4 33.506,59 13.019,71 32.943,19 563,4 33.506,59 13.019,71
97 UFFICIO URBANISTICA 43.951,19 563,4 44.514,59 17.797,32 43.951,19 563,4 44.514,59 17.797,32 43.951,19 563,4 44.514,59 17.797,32
98 OPERAI VIABILITA' 13.491,19 248,76 13.739,95 4.958,01 13.491,19 248,76 13.739,95 4.958,01 13.491,19 248,76 13.739,95 4.958,01

100 ADDETTI SCUOLE ELEMENTARI 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36
117 UFFICIO COMMERCIO 24.815,06 563,4 25.378,46 9.860,54 24.815,06 563,4 25.378,46 9.860,54 24.815,06 563,4 25.378,46 9.860,54
121 AMMINISTRATIVI 21.422,29 351,72 21.774,01 7.777,71 21.422,29 351,72 21.774,01 7.777,71 21.422,29 351,72 21.774,01 7.777,71

122

GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA
in comando presso altra Amm.fino a 
30.09.2025 6.770,82 124,38 6.895,20 2.730,84 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36 27.083,30 497,52 27.580,82 10.923,36

126 GESTIONE PATRIMONIO 25.062,82 426,96 25.489,78 9.662,99 25.062,82 426,96 25.489,78 9.662,99 25.062,82 426,96 25.489,78 9.662,99
128 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
130 VV.UU. 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10 25.414,18 497,52 25.911,70 10.068,10
131 VV.UU. 26.028,51 497,52 26.526,03 10.306,89 26.028,51 497,52 26.526,03 10.306,89 26.028,51 497,52 26.526,03 10.306,89
132 GESTIONE PATRIMONIO 22.090,43 426,96 22.517,39 9.275,99 22.090,43 426,96 22.517,39 9.275,99 22.090,43 426,96 22.517,39 9.275,99
133 GESTIONE PATRIMONIO 21.764,67 426,96 22.191,63 9.390,48 21.764,67 426,96 22.191,63 9.390,48 21.764,67 426,96 22.191,63 9.390,48
134 ANAGRAFE / STATO CIVILE 23.602,72 497,52 24.100,24 9.274,41 23.602,72 497,52 24.100,24 9.274,41 23.602,72 497,52 24.100,24 9.274,41
135 AMMINISTRATIVI 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47
136 GEST. ECONOMICO-FINANZIARIA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.253,15 22.867,75 497,52 23.365,27 9.253,15 22.867,75 497,52 23.365,27 9.253,15
139 UFFICIO URBANISTICA 19.055,69 414,6 19.470,29 7.565,24 19.055,69 414,6 19.470,29 7.565,24 19.055,69 414,6 19.470,29 7.565,24
141 VV.UU. 26.099,74 563,4 26.663,14 10.658,47 26.099,74 563,4 26.663,14 10.658,47 26.099,74 563,4 26.663,14 10.658,47
157 SERVIZI SOCIALI 27.748,07 563,4 28.311,47 11.000,54 27.748,07 563,4 28.311,47 11.000,54 27.748,07 563,4 28.311,47 11.000,54
158 UFFICIO AMBIENTE 24.129,52 497,52 24.627,04 9.844,90 24.129,52 497,52 24.627,04 9.844,90 24.129,52 497,52 24.627,04 9.844,90
160 UFFICIO URBANISTICA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49
161 UFFICIO URBANISTICA 22.867,75 497,52 23.365,27 9.340,17 22.867,75 497,52 23.365,27 9.340,17 22.867,75 497,52 23.365,27 9.340,17
164 GESTIONE PATRIMONIO 13.562,36 284,64 13.847,00 5.637,98 13.562,36 284,64 13.847,00 5.637,98 13.562,36 284,64 13.847,00 5.637,98
165 UFFICIO TECNICO 43.624,15 563,4 44.187,55 17.171,12 43.624,15 563,4 44.187,55 17.171,12 43.624,15 563,4 44.187,55 17.171,12
167 AMMINISTRATIVI 22.862,95 497,52 23.360,47 8.989,59 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47
168 UFFICIO TECNICO 22.862,95 497,52 23.360,47 8.989,59 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47
504 VV.UU. 7.350,09 7.350,09 2.788,50 7.350,09 7.350,09 2.788,50 7.350,09 7.350,09 2.788,50
200 SEGRETERIA 22.788,81 15.657,72 38.446,53 10.602,75 22.788,81 15.657,72 38.446,53 10.602,75 22.788,81 15.657,72 38.446,53 10.602,75

PFP2024 Istruttore servizio finanziario tributi 22.862,95 497,52 23.360,47 8.989,59 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47 22.867,75 497,52 23.365,27 8.991,47
PFP2025 Istruttore ufficio ambiente 22.862,95 497,52 23.360,47 9.076,59 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49 22.867,75 497,52 23.365,27 9.078,49

PFP 2025

Incremento orario n. 1 operaio 
manutentore da 24 a 36 ore da 
01/09/2025 3.762,86 3.762,86 258,35 9.030,86 0 9.030,86 620,04 9.030,86 0 9.030,86 620,04

PFP 2024
Rimborso a Comune Bolano 50%
 Agente PM 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

TOTALE 1.044.490,37 394.689,61 1.059.351,73 351.705,66 1.059.351,73 351.705,66

irap a detrarre 87.973,41 86.084,45 86.084,45

totale oneri al netto irap 306.716,20 265.621,21 265.621,21

1.351.206,57 1.324.972,94 1.324.972,94

Altre competenze accessorie comp.acess. oneri ente comp.acess. oneri ente comp.acess. oneri ente

2025 2026 2027



Retribuzione di risultato 16.300,00 3.879,40 16.300,00 3.879,40 16.300,00 3.879,40
Diritti di segreteria 4.000,00 952,00 4.000,00 952,00 4.000,00 952,00
Straordinario 7.130,00 1.696,94 7.130,00 1.696,94 7.130,00 1.696,94
Straordinario reperibilità 3.356,00 798,73 3.356,00 798,73 3.356,00 798,73
IVC 13.400,00 3.189,20 13.400,00 3.189,20 13.400,00 3.189,20
buoni pasto 2.000,00 2.000,00 2.000,00
Fondo risorse decentrate 99.000,00 23.562,00 99.000,00 23.562,00 99.000,00 23.562,00
Totale altre competenze accessorie 145.186,00 34.078,27 145.186,00 34.078,27 145.186,00 34.078,27

SPESA DOTAZIONE ORGANICA 2025-2027 1.530.470,84 1.504.237,21 1.504.237,21

VALORE SOGLIA ANNO 2025 
CALCOLATO SU 
RENDICONTO E FCDE 2025 DA 
RIDETERMINARE
ANNUALMENTE (2025/27) 1.672.197,20


